深圳市城镇燃气安全专项整治

工 作 专 班 办 公 室

深圳市城镇燃气安全专项整治工作专班
办公室关于印发《深圳市餐饮等非居民

燃气用户安全隐患排查可视化
工作指引》的通知

市城镇燃气安全专项整治工作专班成员单位，各区（大鹏新区、

深汕合作区）城镇燃气安全专项整治工作专班办公室：

为进一步推进城镇燃气安全专项整治工作落实落细，我办

按照城镇燃气领域法律法规、规范标准要求，并结合工作实际，

编制了《深圳市餐饮等非居民燃气用户安全隐患排查可视化工

作指引》（详见附件）。现印发给你们，请传达至基层一线，加

强业务培训，深入细致组织开展燃气安全隐患排查整治工作。

特此通知。

— 2 —

附件：深圳市餐饮等非居民燃气用户安全隐患排查可视

化工作指引

深圳市城镇燃气安全专项整治工作专班办公室

深圳市住房和建设局（代章）

2023 年 10 月 20 日

（联系人及电话：李巍，83786116；李宏浩，83788286）

— 3 —

附件

深圳市餐饮等非居民燃气用户安全隐患排查可视化工作指引
序

号
隐患描述 隐患照片 合格照片 识别说明 整改措施

1

使用禁止

使用的

50kg“气

液双相”

气瓶

典型特征：气液 2个角阀及出

气口

判定说明：只要发现用户使用

50kg“气液双相”气瓶，一律

判定为安全隐患（深圳市严禁

使用 50kg“气液双相”气瓶）

要求用户更

换使用非“气

液两相”气瓶

2

使用可调

节出口压

力的调压

器

典型特征：具有可调节手轮

判定说明：商用瓶装液化石油

气调压器出口压力应当为

2.8kpa 或 5.0kpa；调压器本体

上不得设置可调节旋钮或手轮

要求用户更

换使用合格

调压器

— 4 —

序

号
隐患描述 隐患照片 合格照片 识别说明 整改措施

3

对燃烧器

具进行中

压供气

典型特征：调压器本体注明出

口压力大于 5.0kpa

判定说明：商用瓶装液化石油

气调压器出口压力应当为

2.8kpa 或 5.0kpa；调压器本体

上应注明出口压力，数值不得

超过 5.0kpa

要求用户更

换使用合格

调压器

4

使用不符

合国家标

准或假冒

伪劣的液

化石油气

瓶

典型特征：一是气瓶身上无二

维码；二是扫气瓶二维码，显

示红码瓶

判定说明：我市气瓶实行“一

瓶一码”可溯源管理，若气瓶

无码或充装单位非深圳企业

等，一律视为“黑气瓶”

通知街道或

辖区住建部

门暂扣不合

格或“黑气

瓶”，引导用

户通过正规

渠道购买正

规燃气

— 5 —

序

号
隐患描述 隐患照片 合格照片 识别说明 整改措施

5

使用不符

合国家标

准或假冒

伪劣的可

燃气体探

测器及燃

气紧急切

断阀

使用家用可燃气体泄漏报警装置

泄漏报警器安装使用时间 2020 年 5 月

8 日，截至目前使用年限已超过 3年

典型特征：使用家用泄漏报警

装置；商用燃气泄漏报警器超

期（3 年）服役、自动切断阀

超期（10 年）服役，气体探测

器未定期（每年一次）检定；

泄漏报警器安装位置不正确

判定说明：餐饮等非居民燃气

用户使用不符合要求的家用可

燃气体泄漏报警装置；燃气泄

漏报警器服役年限超过 3年；

气体探测器每年没有检定（检

查检定记录）；泄漏报警器安装

位置：管道气具体天花板 30 厘

米内，瓶装气距离地面 30 厘米

内

若使用家用

泄漏报警装

置，要求用户

更换为商用

泄漏报警装

置；若报警器

安装位置不

正确或未通

电使用，要求

及时纠正安

装位置或通

上电源；若装

置超期服役

或未定期检

定，要求用户

更换新设备

或委托第三

方专业机构

进行检定

— 6 —

序

号
隐患描述 隐患照片 合格照片 识别说明 整改措施

6

使用不符

合国家标

准或假冒

伪劣的调

压器

典型特征：产品颜色非桔红色；

产品身上或说明书上标明的出

口压力大于 5.0kpa；出口连接

非双螺纹；调压器配有可调压

手轮

判定说明：商用调压器产品颜

色为桔红色,明显位置标有

“禁止家用”字样，其中家用

（代号 JYT）、商用（代号 SYT

桔红色）；产品身上或说明书上

标明的出口压力不得大于

5.0kpa；出口连接为双螺纹；

调压器压力不可调节

要求用户更

换使用合格

调压器

— 7 —

序

号
隐患描述 隐患照片 合格照片 识别说明 整改措施

7

使用不符

合国家标

准或假冒

伪劣的连

接软管

典型特征：使用橡胶软管；连

接软管龟裂、老化

判定说明：燃具专用连接软管

使用年限不得低于 8年（目前

市面上满足条件的有不锈钢波

纹软管和金属包覆软管），禁止

使用橡胶软管。

要求用户更

换使用专用

金属软管（不

锈钢波纹软

管或金属包

覆软管）

OFD SDK

OFD SDK

— 8 —

序

号
隐患描述 隐患照片 合格照片 识别说明 整改措施

8

使用不符

合国家标

准或假冒

伪劣的灶

具

典型特征：使用不带熄火保护

装置的燃气灶具

判定说明：燃气灶具应当带有

熄火保护装置；灶具应当有中

文标明的产品名称、生产企业

和地址、产品执行标准、产品

质量检验合格证明、判废年限

等信息。

要求用户更

换使用合格

灶具（产品有

3C 认证、带熄

火保护装置）

合格灶具

名牌

判定说明：灶具应当有中文标

明的产品名称、生产企业和地

址、产品执行标准、产品质量

检验合格证明、判废年限等信

息

——

— 9 —

序

号
隐患描述 隐患照片 合格照片 识别说明 整改措施

9

存放气瓶

总重量超

过 100kg

但未设置

专用气瓶

间

问题：气化炉设置在气瓶间内，没有分

开单独设置（气化炉和气瓶间不得设置

在同一房间内）

——

典型特征：用户存瓶总重量超

过 100 千克，没有设置独立的

气瓶间；设置了气瓶间，但气

瓶间未加装可燃气体浓度报警

装置、电器设备不防爆或者安

全间距不满足要求等

判定说明：存瓶总重量超

过 100 千克 （折合 2 只 50 千

克或 7只 15 千克气瓶）时，应

设置专用气瓶间。存瓶总重量

小于 420 千克时，气瓶间可设

置在与用气建筑相邻的单层专

用 房 间 内 。 存 瓶 总 量 大

于 420 千克或采用强制气化

时，气瓶间应与其他民用建筑

间距不小于 10 米 的独立建

筑 。 气 瓶 间 高 度 应 不 低

于 2.2 米 ，通风良好，内部须

加装泄漏报警装置，且不得有

地漏及其他地下构筑物；外部

应当设置明显的安全警示标

志；应当使用防爆型照明等电

气设备，电器开关设置在室外

要求用户减

少用气总量

至100千克以

内，或者按要

求建设合格

的气瓶间

— 10 —

序

号
隐患描述 隐患照片 合格照片 识别说明 整改措施

10

连接软管

长度超过

2米

典型特征：连接软管长度超过

2米

判定说明：连接软管长度不得

超过 2米

要求用户更

换使用长度

小于或等于 2

米的专用连

接软管

11

连接软管

穿越墙

体、门窗、

顶棚和地

面

典型特征：连接软管穿过墙体、

门窗、顶棚和地面，没有采取

安全保护（比如安装套管等）

措施

判定说明：连接软管应当明铺，

严禁穿越墙体、门窗、顶棚和

地面。此类隐患存在穿越处老

化、龟裂等引起的漏气风险

要求用户在

穿越处安装

套管，或者合

理布局软管

路由

— 11 —

序

号
隐患描述 隐患照片 合格照片 识别说明 整改措施

12

连接软管

私接“三

通”

典型特征：连接软管使用“三

通”接口或者使用双嘴减压阀

进行“三通”

判定说明：连接软管严禁私接

“三通”。此类隐患存在连接

处、用气设备等泄漏风险

要求用户拆

除“三通”，

更换为合格

的专用软管

或减压阀进

行供气

— 12 —

序

号
隐患描述 隐患照片 合格照片 识别说明 整改措施

13 瓶管混用

典型特征：同一场所（比如厨

房和门口、大堂属于同一场所）

已开通使用管道气的用户，仍

然使用或存放瓶装气

判定说明：同一用气场所已开

通使用管道气的用户，严禁使

用或存放瓶装气，即同一用气

场所仅可使用管道气或者瓶装

气。此类隐患存在不易辨识泄

漏点、误操作、连锁爆炸等风

险

通知街道或

辖区住建部

门暂扣气瓶，

要求用户严

禁使用瓶装

气
管道气

瓶装气

— 13 —

序

号
隐患描述 隐患照片 合格照片 识别说明 整改措施

14
管道末端

未封堵

典型特征：管道末端无用气点，

未进行封堵

判定说明：管道末端（或者用

气点拆除后）应当及时进行封

堵。此类隐患存在漏气或者误

开末端阀门泄漏风险

要求用户联

系管道燃气

企业或专业

燃气工程企

业上门进行

末端封堵

OFD SDK

— 14 —

序

号
隐患描述 隐患照片 合格照片 识别说明 整改措施

15 管道腐蚀

典型特征：管道或支架存在明

显的腐蚀现象（比如油漆脱落、

锈斑明显等）

判定说明：管道或支架不得老

化或锈蚀，应定期维护（比如

刷漆、除锈等）

要求用户联

系管道燃气

企业或专业

燃气工程企

业上门进行

维护

16

管道被圈

占压或暗

设

典型特征：管道被水泥、隔板、

设备材料等包封或占压

判定说明：管道应当明铺，严

禁被圈占压或暗设

要求用户联

系管道燃气

企业或专业

燃气工程企

业上门消除

管道占压和

包封等隐患

备注：本指引未穷尽的问题隐患或者要求，参照现行燃气领域法律法规、标准规范执行。